
ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.333 59

AGETO

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
COM MUNICÍPIO DE PARANÃ-TO

PROCESSO Nº: 2019/38960/000266
CONCEDENTE: Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO;
COOPERADO: Prefeitura Municipal de Paranã-TO.
OBJETO: Empréstimo de Maquinário para realização de serviços de 
limpeza e raspagem no lixão do Município de Paranã - TO.
PRAZO DE VALIDADE: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2019.
REPRESENTANTE DA CONCEDENTE: Virgílio da Silva Azevedo
REPRESENTANTE DO CONVENENTE: Fabricio Viana Camêlo Conceição

AEM

PORTARIA Nº 061, DE 02 DE ABRIL DE 2019.

Dispõe sobre a atribuição de função de servidor e dá 
outras providências.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE METROLOGIA, AVALIAÇÃO 
DA CONFORMIDADE, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
TOCANTINS (AEM/TO), no uso das suas atribuições legais conferidas 
pelo o art. 42, II da Constituição Estadual, e pela Lei nº 2.812, de 27 de 
dezembro de 2013, e ainda pelo o Ato nº 196 - NM de 01 de Fevereiro 
de 2019.

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor MATHEUS FRANÇA RIBEIRO, 
matrícula nº 11657707-1, lotado na Diretoria de Pesos e Medidas, para 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Auxiliar Executivo 
em Metrologia e Qualidade Nível II da AEM/TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2019.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE METROLOGIA, 
AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS (AEM/TO), Órgão Delegado do INMETRO, 
em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de abril 
do ano de 2019.

RÉRISON ANTONIO CASTRO LEITE
Presidente

ATS

ORDEM DE SERVIÇO

O Presidente da Agência Tocantinense de Saneamento no 
uso de sua atribuições que lhe são conferidas pelo art. 40, Inciso XXIII, 
combinado com art. 42, parágrafo 1º, Inciso IV, da Constituição Estadual, 
com base no parágrafo único, art. 8º da Lei nº 8.666/93 autoriza a empresa: 
EOS ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTDA - EPP, a dar início no prazo 
improrrogável de até 30 (trinta) dias a contar desta Ordem de Serviço, 
conforme dispõe o parágrafo único da cláusula décima segunda do contrato 
008/2019, aos serviços de comercialização em saneamento contemplando 
a prestação de serviços comerciais diversos, atendimento presencial 
e via web, tele-atendimento (call center), faturamento, arrecadação e 
cobrança, micromedição e controle de consumo, na conformidade do 
Contrato 008/2019, decorrente do Processo Nº 2017/38970/000314, 
Edital de Pregão Eletrônico Nº 215/2018, sob pena de aplicação das 
sanções contratuais. 

Palmas - TO, 03 de abril de 2019.

FRANCISCO D’AVILA AIRES DA SILVA
Gerente Comercial

ANTONIO DAVI GOVEIA JUNIOR
Gestor do Contrato

ROMIS ALBERTO DA SILVA
Presidente

TERRATINS

PORTARIA TERRATINS Nº 40/2019

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA 
DO ESTADO DO TOCANTINS - TERRATINS, conforme ata da Vigésima 
Terceira Reunião do Conselho de Administração desta Companhia, 
ocorrida no dia 25 dias do mês de fevereiro de 2019, consoante às 
competências previstas no art. 35 do Estatuto Social que rege a Sociedade.

Considerando a necessidade de acompanhamento de fiscal 
para todos os contratos públicos;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os agentes públicos Emiliano Lima Pádua, 
matrícula funcional nº 155, e Evaldo Alves Pereira matrícula funcional 
nº 11063843 respectivamente como titular e suplente para exercer a 
função de fiscal do Contrato nº 009/2019, vinculado ao processo nº 
029578/2019, firmado com a VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ 
nº 08.140.005/0001-21.

Art. 2º São atribuições do Fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - anotar em registro próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou e o resultado das medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento 
contratual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Palmas, Capital do Estado, 
aos 03 dias do mês de abril de 2019.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Diretor-Presidente

PORTARIA TERRATINS Nº 41/2019

O PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO ESTADO 
DO TOCANTINS - TERRATINS, conforme ata da Vigésima Terceira 
Reunião do Conselho de Administração desta Companhia, ocorrida no 
dia 25 dias do mês de fevereiro de 2019, consoante às competências 
previstas no art. 35 do Estatuto Social que rege a Sociedade e ao disposto 
no art. 29, da Lei nº 13.303/2016.

Considerando a aquisição de Equipamentos de Informática para 
suprir a necessidade interna desta companhia.

Considerando, que a despesa não se refere à parcela de uma 
mesma compra ou serviço de maior vulto que possa ser realizada de 
uma só vez.

Considerando que os preços praticados se encontram de acordo 
com os preços de mercado e foram devidamente justificados através de 
propostas orçamentárias todas constantes do processo administrativo 
nº 029578/2019.

Considerando o Parecer Jurídico nº 187/2019 exarado pela 
Assessoria Jurídica desta Companhia arguindo a possibilidade da 
dispensa;



ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20195.333DIÁRIO OFICIAL   No60

R E S O L V E: 

Art. 1º DISPENSAR a realização de licitação, com base no art. 29,  
inciso II, da Lei nº 13.303, 30 de junho de 2016 e suas alterações, 
para a contratação da empresa VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, com inscrição no CNPJ sob o nº 
08.140.005/0001 - 21, localizada na Quadra 1112 Sul, Alameda 07, QIJ, 
LT 01, Sala 02, SN, Plano Diretor Sul, CEP: 77.024-174, Palmas - TO, 
visando à Contratação da empresa especializada em Equipamentos 
de Informática para atender as necessidade desta companhia, no valor 
total de R$ 25.195,00 (Vinte e cinco mil e cento e noventa e cinco reais), 
conforme exarado nos autos do Processo nº 029578/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA 
DO ESTADO DO TOCANTINS - TERRATINS, Palmas - TO, aos 03 dias 
do mês de abril de 2019.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Diretor - Presidente

PORTARIA/TERRATINS Nº 045/2019, DE 01 DE ABRIL DE 2019.
Republicada para correção

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA 
DO ESTADO DO TOCANTINS - TERRATINS, conforme ata da Vigésima 
Terceira Reunião do Conselho de Administração desta Companhia, 
ocorrida no dia 25 dias do mês de fevereiro de 2019, consoante às 
competências previstas no art. 35 do Estatuto Social que rege a Sociedade.

DESIGNAR,

O funcionário LEONARDO LANUSSE LIMA CORREIA, CPF nº 
575.905.321-34, matrícula nº 107, Assessor Chefe do Gabinete da 
Presidência, para responder pelo expediente da Diretoria de Administração 
e Finanças, durante o afastamento de seu titular, Rafael Vicentini Buzaid, 
CPF nº 285.864.758-58, matrícula nº 126, no período de 01 de abril de 
2019 a 20 de abril de 2019.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 029578/2019
CONTRATO Nº: 009/2019
CONTRATANTE: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO 
TOCANTINS -TERRATINS.
CONTRATADA: VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 08.140.005/0001 - 21
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática para suprir a 
necessidade interna desta COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO 
TOCANTINS - TERRATINS.
VALOR ESTIMADO: R$ 25.195,00 (Vinte e cinco mil e cento e noventa 
e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
SIGNATÁRIOS: Aleandro Lacerda Gonçalves - Contratante; Elismar 
Barbosa de Araújo - Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Termo de Adesão ao Contrato nº 090/2018/SEFAZ 
Processo Administrativo nº 29427/2019
Contratante: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS
CNPJ: 17.579.560/0001-45
Contratada: Banco do Brasil S/A 
CNPJ: 00.000.000/0001-91 
Objeto: Prestação de serviços bancários, centralização de processamento 
da folha de pagamento, das folhas correntes, inclusive a conta única da 
Terratins, de toda movimentação financeira, bem como dos serviços de 
cobrança registrada. 
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 
Vigência: A vigência deste termo está atrelada a vigência do Contrato 
090/2018, bem como eventuais termos aditivos. 
Valor: O valor mensal do contrato será conforme utilização do serviço, 
obedecendo aos valores descritos no contrato 090/2018 e seus anexos.
Data da Assinatura: 01 de março de 2019 
Contratante: Aleandro Lacerda Gonçalves- Diretor-Presidente 
Contratado: Ricardo Nunes da Cruz - Gerente Geral

DETRAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000439/2019

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas 
competências elencadas nos arts. 21 e 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e 
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência dos 
respectivos Autos de Infração constantes do edital e estabelece o prazo 
de 30 dias para interposição de recursos. Os dados das infrações de 
trânsito estão na seguinte ordem: Placa/UF; CPF/CNPJ; Órgão Autuador; 
Nº Auto de Infração; Data do cometimento; Hora Cometimento e Código/
Desdobramento. Demais informações e segunda via das notificações 
devem ser obtidas através do endereço eletrônico multas@detran.
to.gov.br.

PLACA/UF CPF/CNPJ Órgão Autuador Nº Auto de 
Infração

Data do 
cometimento

Hora do 
cometimento

Código/
Desdobramento

QKH0908/TO 03115928130 DETRAN TO00315936 23/03/2019 14: 05 7072-1

MVW6668/TO 04503751107 DETRAN TO00315933 23/03/2019 07: 40 6599-2

MVW6668/TO 04503751107 DETRAN TO00315932 23/03/2019 09: 40 5010-0

NHO3329/MA 03371788369 DETRAN TO00333279 10/03/2019 23: 00 6912-0

JEC6738/MA 53070356320 DETRAN TO00333280 12/03/2019 16: 00 5010-0

JEC6738/MA 53070356320 DETRAN TO00333281 12/03/2019 16: 00 6912-0

OGX2329/MA 00518224155 DETRAN TO00272558 15/03/2019 15: 48 5010-0

MWV9013/TO 79997570120 DETRAN TO00272673 15/03/2019 08: 40 6858-0

MWS0308/TO 98871927168 DETRAN TO00272674 15/03/2019 09: 00 5010-0

PTJ4515/MA 00661438376 DETRAN TO00272675 15/03/2019 10: 30 7633-2

PEI3597/TO 01109114150 DETRAN TO00272676 15/03/2019 10: 39 6858-0

NHD8479/TO 32463904879 DETRAN TO00272677 15/03/2019 10: 45 5738-0

NNG4142/MA 06094542347 DETRAN TO00272678 15/03/2019 11: 13 7048-1

MWL9455/TO 31896699880 DETRAN TO00272679 16/03/2019 20: 00 6530-0

MVY7359/TO 06339968155 DETRAN TO00272681 16/03/2019 20: 40 5274-2

MVM8256/TO 55001203600 DETRAN TO00272683 16/03/2019 22: 40 6530-0

MVM8256/TO 55001203600 DETRAN TO00272684 16/03/2019 22: 40 6637-2

HQE8025/MA 91092299300 DETRAN TO00333278 09/03/2019 17: 30 5010-0

OYB6389/TO 06490945142 DETRAN TO00333380 09/03/2019 21: 30 6556-4

MXG2496/TO 04356897382 DETRAN TO00259182 22/03/2019 18: 33 7072-1

MXB2335/TO 01650188102 DETRAN TO00259181 22/03/2019 10: 52 7340-0

QKL1777/TO 00162382146 DETRAN TO00259180 22/03/2019 10: 05 6858-0

OLN1950/TO 59206934104 DETRAN TO00259184 25/03/2019 09: 51 5185-1

KDZ2601/TO 02880414105 DETRAN TO00259183 25/03/2019 16: 36 5185-1

MWC7715/TO 59656280130 DETRAN TO00259178 25/03/2019 16: 32 5185-1

MXC5073/TO 04964909158 DETRAN TO00259186 25/03/2019 10: 45 7340-0

JEO0594/TO 27905470172 DETRAN TO00259187 28/03/2019 10: 55 5185-1

QKJ2639/TO 18013546187 DETRAN TO00259188 28/03/2019 10: 45 7340-0

QKF6350/TO 02803436124 DETRAN TO00259189 28/03/2019 17: 01 7340-0

QKC1677/TO 84974702149 DETRAN TO00258939 26/03/2019 15: 25 7340-0

QKB5451/TO 00325952124 DETRAN TO00258938 26/03/2019 15: 27 7366-2

OLI2057/TO 02127167198 DETRAN TO00259210 26/03/2019 16: 20 5185-1

MWF4359/TO 30674239768 DETRAN TO00259211 26/03/2019 16: 10 7366-2

QKC6148/TO 80203426134 DETRAN TO00258850 26/03/2019 16: 18 5185-1

OYC8093/TO 03441459130 DETRAN TO00301274 25/03/2019 07: 15 7030-1

MWW9064/TO 50015192172 DETRAN TO00157449 26/03/2019 20: 15 5037-1

MWW9064/TO 50015192172 DETRAN TO00157450 26/03/2019 20: 15 6599-2

QKF4260/TO 15819698134 DETRAN TO00301275 25/03/2019 08: 22 5738-0

QKB5251/TO 92215912391 DETRAN TO00212781 26/03/2019 07: 00 6599-2

MWH1595/TO 02734457156 DETRAN TO00301276 25/03/2019 14: 51 6017-4

QKB5251/TO 92215912391 DETRAN TO00212782 26/03/2019 07: 00 6017-4

OYA7951/TO 01135299102 DETRAN TO00301356 22/03/2019 16: 25 7366-2

CTP0333/TO 67175511868 DETRAN TO00277589 20/03/2019 16: 24 7633-2

QKE3141/TO 81761368168 DETRAN TO00301357 22/03/2019 16: 28 7340-0

MWL9021/TO 00716042193 DETRAN TO00301358 22/03/2019 16: 42 5185-1

QKF6755/TO 81477708120 DETRAN TO00277590 20/03/2019 16: 23 7633-2

QKF4910/TO 03985247692 DETRAN TO00301359 25/03/2019 17: 01 7340-0

NVY6953/TO 09717398119 DETRAN TO00308124 23/03/2019 17: 00 5169-1

NVY6953/TO 09717398119 DETRAN TO00308123 20/03/2019 17: 00 5010-0

MWT4097/TO 01589433173 DETRAN TO00284803 05/03/2019 11: 20 5010-0


